74. — **RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod in quolibet genere actionum in quo inveniuntur plures actiones ordinatæ diversis agentibus ordinatis distributæ, oportet quod principalis illarum actionum attribuatür principali agenti, cujus virtute secundarii agentes operantur secundarias actiones : sicut patet in artibus quæ sub invicem continentur, ut militaris, equestris et frenorum factrix.

75. — Et quia invenimus diversas actiones sacramentales diversis sacramentis distributas quæ in virtute Verbi incarnati agunt, oportet ad perfectionem actionum hujus generis esse aliquam sacramentalem actionem quæ ipsimet principali agenti attribuatür, quod est Verbum incarnatum. Et ideo oportuit esse sacramentum, eucharistiæ quod ipsum Verbum incarnatum contineret, ceteris sacramentis tantum! in virtute ipsius agentibus.

76. — Et ideo convenienter in figura cibi hoc sacramentum institutum est ; quia inter alios sensus solus tactus est cui suum sensibile realiter conjungitur, similitudinibus tantum sensibilem ad alios sensus per medium pervenientibus. Gustus autem tactus quidam est; et inter alia quæ ad tactum pertinent, solus cibus est qui agit per conjunctionem sui ad cibatum, quia nutriens et nutritum fit unum ; alia<sup>2</sup> tangibilia agunt efficiendo aliquas impressiones in eo quod tangitur, sicut patet de calido, de frigido et hujusmodi.

77. — Et ideo cum omne sacramentum in figura alicujus rei sensibilis proponi debeat, **convenienter sacramentum in quo ipsum Verbum incarnatum nobis conjungendum continetur, proponitur nobis in figura cibi**, non quidem convertendi in nos per suam conjunctionem ad nos, sed potius **sua conjunctione nos in se<sup>3</sup> ipsum convertens**, secundum quod Augustinus ex persona Verbi incarnati dicit (lib. VII *Confess.*, c. 10 ; L. 32, 742) : « *Non in me mutabis in te, sicut cibum carnis tuse ; sed tu mutaberis in me.* »

78. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod secundum Dionysium nostra hierarchia est media inter cælestem et eam quæ in veteri lege erat. *Tempore enim legis* erat veritas promissa tantum ; sed *in statu novæ legis* est veritas inchoata per Jesum Christum ; *in patria autem* erit veritas consummata. (

Et ideo *in veteri lege* figuræ sine rebus proponebantur ; *in nova*

1. Ed. « tamen ». — 2. Ed. *ad.* « vero ». — 3. Ed. *om.* « se »

autem proponuntur figuræ cum rebus ; *in patria* autem res sine figuris. Et ideo orat Ecclesia (*posteam*. Sabbati IV Temp. Sept.) « *ut quod nunc spe gerimus in via, rerum veritate! capiamus in patria* ».